
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 28/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 febbraio 2013,
n. 119
 
L. 236/93 - Avviso FC/13 “Piani formativi aziendali e pluriaziendali” (Decreti Direttoriali DD.
107/Segr/2006; 40/Cont/V/2007; 78/Cont/V/11) approvato con D.D. n. 2097 del 28/12/2012 pubblicata
sul B.U.R.P. n. 2 del 03/01/2013. Rettifiche ed integrazioni.
 
 
 
 Il giorno 22/02/2013 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
 Con Atto Dirigenziale n. 2097 del 28/12/2012 pubblicato sul B.U.R.P. n. 2 del 03/01/2013 è stato
approvato l’Avviso pubblico FC/13 per la presentazione di “Piani formativi aziendali e pluriaziendali” a
valere sulle risorse stanziate dalla Legge 236/93 (Decreti Direttoriali DD. 107/Segr/2006;
40/Cont/V/2007; 78/Cont/V/11).
 In tale Avviso, a seguito di successivi controlli, sono stati individuati alcuni errori materiali e si è
determinata la necessità di eseguire opportune integrazioni secondo quanto di seguito elencato.
• Al paragrafo D) “Azioni finanziabili e soggetti attuatori” tra “Gli interventi finanziabili” si provvede ad
integrare quanto segue:
 “percorsi finalizzati alla formazione tecnica e tecnico-operativa in materia di sicurezza e prevenzione
degli infortuni sui luoghi di lavoro ai fini dell’assolvimento degli obblighi di legge previsti dal D.LGS 81/08
e s.m.i.”
 In relazione alla durata degli interventi formativi si provvede a precisare che:
 “Le attività formative di aggiornamento e/o riqualificazione non potranno avere una durata superiore a

1



80 ore pro capite per piano formativo.”
 Inoltre sempre nello stesso paragrafo viene testualmente riportato:
 “La data di avvio delle attività sarà quella comunicata dal Legale Rappresentante del soggetto attuatore
entro e non oltre il giorno d’inizio:
- a mezzo raccomandata A/R da inoltrare, all’Ufficio “Programmazione ed Attuazione dell’Attività
Finanziate;
-  a  m e z z o  p o s t a  e l e t t r o n i c a  c e r t i f i c a t a  a l l ’ i n d i r i z z o
monitoraggio.vigilanza.controlloattivita@pec.rupar.puglia.it all’Ufficio “Monitoraggio, Vigilanza e
Controllo delle attività formative - ex funzione A.T.V.C. regionale” (di seguito denominato “Ufficio MVC -
ATVC”).”
Quanto su riportato viene sostituito con:
“La data di avvio delle attività sarà quella comunicata dal Legale Rappresentante del soggetto attuatore
al responsabile del procedimento entro e non oltre il giorno d’inizio a mezzo raccomandata A/R da
inoltrare, al Servizio Formazione professionale.”
• Al paragrafo D) “Azioni finanziabili e soggetti attuatori” tra i soggetti proponenti i piani formativi al punto
3 sono testualmente indicati:
“organismi di formazione accreditati per la macrotipologia “formazione continua”, a cui l’ azienda/e
affidi/no l’incarico di realizzare l’attività formativa sia per i piani aziendali che pluriaziendali;”
Quanto su riportato viene modificato, integrato ed articolato nei seguenti punti:
“3. Organismi di formazione aventi le caratteristiche di cui alla DGR n. 281/04 e inseriti negli elenchi
regionali delle sedi operative accreditate (DGR 2023/2004 e 1503/2005 e s.m.i.), per la macrotipologia
“formazione continua” a cui l’ azienda/e affidi/no l’incarico di realizzare l’attività formativa sia per i piani
aziendali che pluriaziendali;
4. Organismi di formazione (indicati nell’art. 23 della Legge Regionale n. 15/2002 e s.m.i., aventi le
caratteristiche di cui alla DGR n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i.) che abbiano completato l’istanza di
accreditamento secondo quanto previsto al paragrafo 3 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 1191
del 09/07/2012 e siano in attesa dell’esito dell’istruttoria (c.d. “accreditandi”) a cui l’ azienda/e affidi/no
l’incarico di realizzare l’attività formativa sia per i piani aziendali che pluriaziendali;
5. Organismi inseriti nell’Elenco Regionale degli Organismi accreditati secondo il vigente sistema a cui l’
azienda/e affidi/no l’incarico di realizzare l’attività formativa sia per i piani aziendali che pluriaziendali;
In tutti i casi sopra citati il soggetto proponente deve avere la sede operativa ubicata nel territorio
regionale pugliese e il possesso di comprovati requisiti di capacità attuativa dei piani.
Per gli Organismi che si trovano nella posizione di cui al punto 4) e che si collocheranno in posizione
utile in graduatoria per il presente avviso, le sottoscrizioni degli appositi Atti Unilaterali d’Obbligo
saranno subordinate all’esito positivo dell’istruttoria.
Si precisa che le imprese che avranno delegato l’attività formativa agli Organismi di cui al punto 4) i quali
dovessero risultare non accreditati a seguito della valutazione della relativa istanza, potranno
nuovamente presentare un piano formativo direttamente o tramite altro organismo accreditato sulla
seconda scadenza del presente Avviso.
Inoltre sempre nello stesso paragrafo si provvede ad integrare quanto segue:
“Le attività formative dei piani aziendali o pluriaziendali presentati da organismi di formazione potranno
svolgersi all’interno della/e azienda/e affidatarie fermo restando il possesso di comprovati requisiti di
idoneità all’utilizzo della/e sede/i in base alle norme vigenti in materia.”
Si provvede, altresì a specificare che:
- “Ogni impresa può presentare, direttamente o tramite organismi di formazione o RTI/RTS/Consorzio un
solo piano formativo sul presente avviso.”
- “Gli enti di formazione non potranno presentare o essere presenti a qualsiasi titolo in più di 5 piani
formativi a valere sul presente avviso, pena l’esclusione, di tutte le proposte nelle quali figura il
medesimo ente di formazione.”

2



• Al paragrafo E) “Imprese e lavoratori destinatari” nell’elenco dei lavoratori destinatari al punto b)
“lavoratori dipendenti in CIG/ CIGS”, si provvede ad aggiungere la seguente nota: “Il coinvolgimento di
lavoratori in CIG/ CIGS, in caso di approvazione del relativo piano formativo, deve essere comunicato al
Centro per l’Impiego di appartenenza”.
• Al paragrafo F) “Risorse disponibili e vincoli finanziari” si provvede ad integrare quanto segue:
 I soggetti attuatori potranno presentare anche un’unica polizza a copertura del 95% del contributo
pubblico oppure anticipare tutte le spese e richiedere il totale del contributo pubblico spettante a
chiusura dell’attività previa verifica ed approvazione della rendicontazione esibita.
 I pagamenti saranno effettuati a seguito di acquisizione d’Ufficiio del Documento Unico Regolarità
Contributiva (DURC) e di verifica della relativa regolarità dei soggetti beneficiari”.
 Si provvede, altresì ad aggiungere nel medesimo paragrafo che:
 “I piani rivolti a lavoratori dipendenti in CIG/ CIGS possono prevedere per tale tipologia di destinatari
un’indennità di frequenza fino ad un costo lordo orario massimo di euro 5,00.”
• Al paragrafo H) “Modalità e termini per la presentazione dei piani” i termini di consegna dei piani sono
prorogati così come di seguito indicato:
“- 1° scadenza: entro le ore 13.00 del giorno 11/04/2013
- 2° scadenza: entro le ore 13.00 del giorno 02/07/2013”
• Al paragrafo I) “Procedure e criteri di valutazione” si provvede ad integrare il punto c), relativo alla
dichiarazione sostitutiva di certificazione che il legale rappresentante dell’azienda dovrà fornire
compilando l’Allegato 4 dell’Avviso, con le seguenti ulteriori attestazioni:
- di aderire ovvero di non aderire a un fondo interprofessionale;
- di aver beneficiato ovvero di non aver beneficiato di finanziamenti erogati da un fondo
interprofessionale nei 24 mesi antecedenti alla scadenza del dell’Avviso;
• Al paragrafo L) “Tempi ed esiti delle istruttorie” si provvede ad integrare quanto segue:
 “Per ciascuna scadenza, L’Amministrazione approverà due graduatorie:
a) una per i piani formativi presentati da soggetti attuatori non aderenti ai Fondi Interprofessionali o
soggetti aderenti ma che non hanno beneficiato di finanziamenti nei 24 mesi antecedenti alla scadenza
del presente Avviso;
b) una per i piani formativi presentati da soggetti attuatori che hanno aderito ai Fondi Interprofessionali e
beneficiato di finanziamenti nei 24 mesi antecedenti alla scadenza del presente Avviso.
 In caso di piani pluriaziendali si procederà all’inserimento del piano nella graduatoria di cui al punto a)
qualora il numero di lavoratori destinatari della formazione previsti per le imprese non aderenti e/o
aderenti e non beneficiarie di finanziamenti sia maggiore o uguale a quello dei destinatari delle imprese
aderenti e beneficiarie. In caso contrario il piano sarà inserito nella graduatoria di cui al punto b).
 L’amministrazione ammetterà a finanziamento prioritariamente i piani aziendali e pluriaziendali della
graduatoria di cui al punto a) e sulla base di eventuali risorse disponibili procederà al finanziamento dei
piani della graduatoria di cui al punto b).”
• All’Allegato 2 bis all’Avviso si provvede ad effettuare le seguenti correzioni:
1. Eliminare la colonna C23” Form. specifica” dalla tabella (in quanto duplicazione della colonna C22);
2. Inserire la nuova colonna C23” Iscrizione Fondo Interprofessionale (SI/NO) “;
3. Inserire la colonna C24” Beneficiario di Finanziamenti erogati dal Fondo Interprofessionale (SI/NO)”.
• Alla DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE Allegato 4 si provvede ad aggiungere
nell’elenco delle attestazioni le seguenti opzioni:
? di non aver aderito a nessun Fondo Interprofessionale;
? di aver aderito al Fondo Interprofessionale __________ in data (gg/mm/aa) ________, di essere
attualmente iscritto e di non aver beneficiato di finanziamenti erogati dal fondo nei 24 mesi antecedenti
alla scadenza del presente avviso;
? di aver aderito al Fondo Interprofessionale __________ in data (gg/mm/aa) ________, di essere
attualmente iscritto e di aver beneficiato di finanziamenti erogati dal fondo nei 24 mesi antecedenti alla

3



scadenza del presente avviso;
 Inoltre si specifica il riferimento normativo “D.M. del 18/04/2005 (G.U. n. 23 del 12/10/2005)” afferente la
definizione di impresa: Autonoma, Collegata e Associata.
• Agli Allegati 4.1, 4.2, 4.3 si provvede ad inserire l’esatto riferimento all’Avviso, ovvero “FC/2013 Piani
formativi aziendali e pluriaziendali - L.236/93”
 
 Pertanto, si provvede a riproporre l’Avviso pubblico FC/13 “Piani formativi aziendali e pluriaziendali”,
approvato con D.D. n. 2097 del 28/12/2012 pubblicata sul B.U.R.P. n. 2 del 03/01/2013, rettificato ed
integrato, allegato al presente provvedimento sub Allegato “A”.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
• di approvare tutte le rettifiche ed integrazioni di cui in narrativa relativamente ai paragrafi D) “Gli
interventi finanziabili”, D) “Soggetti attuatori”, E) “Imprese e lavoratori destinatari”, F) “Risorse disponibili
e vincoli finanziari”, H) “Modalità e termini per la presentazione dei piani”, H) “Modalità e termini per la
presentazione dei piani”, I) “Procedure e criteri di valutazione”, L) “Tempi ed esiti delle istruttorie”, agli
Allegati 2 Bis, 4, 4.1, 4.2, 4.3 dell’Avviso pubblico FC/13 “Piani formativi aziendali e pluriaziendali”,
approvato con D.D. n. 2097 del 28/12/2012 pubblicata sul B.U.R.P. n. 2 del 03/01/2013;
 
• di prorogare alle ore 13.00 del 11/04/2013 e alle ore 13.00 del 02/07/2013 i termini di consegna dei
piani rispettivamente della prima scadenza e della seconda scadenza dell’Avviso pubblico FC/13 “Piani
formativi aziendali e pluriaziendali”;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento
con il relativo allegato indicato con la lettera “A” (avviso pubblico FC/2013 “piani formativi aziendali e
pluriaziendali” rettificato ed integrato), quale parte integrante e sostanziale, ai sensi della L.R. n. 13/94,
art. 6;

4



Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 7 facciate più l’Allegato “A” composto da n. 71 facciate, per
complessive n. 78 pagine, è adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

5


